Дело № 1-272/2018 

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Сатка Челябинской области 11 октября 2018 года

Саткинский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Сюсиной А.С., при секретаре Хафизовой А.А., 

с участием государственного обвинителя, помощника Саткинского городского прокурора Пицик А.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Малеева И.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Саткинского городского суда Челябинской области материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

01 июня 2017 года Саткинским городским судом Челябинской области по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ к штрафу в размере 50 000 рублей, штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту «УК РФ»), 

у с т а н о в и л :

ФИО2 хранил и перевозил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, приобретя в 

<

адрес> без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции, в том числе, без обязательных сертификатов соответствия, находящуюся в бутылках различной емкости, алкогольную продукцию различного вида, крепостью свыше 10 до 40 процентов содержания спирта в готовой продукции, разлитую в бутылках различной емкости, а именно от 0,5 л до 1,0 л в количестве 411 бутылок, не оклеенных акцизными марками или федеральными специальными марками, изготовленными производством Гознак Российской Федерации, а также табачные изделия, расфасованные в пачки сигарет по 20 штук в каждой пачке различных марок в количестве 10 101 пачка без маркировки специальными (акцизными) марками, за 4 раза перевез данную продукцию в 

<

адрес> на принадлежащем ему автомобиле марки «Лада Ларгус» легковом универсале, регистрационный знак №, и поместил на хранение в помещение хозяйственных построек, расположенных на территории дома по адресу: 

<

адрес>, с целью ее дальнейшей продажи и получения личной материальной выгоды, достоверно зная, что осуществление хранения, перевозки с целью сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировки акцизными марками и федеральными специальными марками Российской Федерации, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными марками), нарушает установленный государством экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот маркировочных товаров и продукции, установленных требованиями Федерального закона от 22.11.1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 года №785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» и Федерального закона от 22.12.2008 года № 286 – ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:30 часов до 12:15 часов начальником отделения СО МО МВД России «Троицкий» 

<

адрес> в ходе проведения обыска в хозяйственных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята алкогольная продукция, оформление бутылок которой не соответствует требованием ГОСТ Российской Федерации, в количестве 411 бутылок, а именно: водка «ZERO» с содержанием этилового спирта 40% в количестве 47 бутылок емкостью 0,7 литра; водка «Парламент» с содержанием этилового спирта 40% в количестве 12 бутылок емкостью 1 литр; водка «Парламент» с содержанием этилового спирта 40% в количестве 85 бутылок емкостью 0,5 литра; коньяк «Александр» с содержанием этилового спирта 40% в количестве 22 бутылки емкостью 0,5 литра; коньяк «Беркутчи» с содержанием этилового спирта 40% в количестве 10 бутылок емкостью 0,5 литра; коньяк «Альфараби» с содержанием этилового спирта 40% в количестве 15 бутылок емкостью 0,5 литра; коньяк «Цезарь» с содержанием этилового спирта 40% в количестве 12 бутылок емкостью 0,5 литра; коньяк «Казахстан» с содержанием этилового спирта 40% в количестве 28 бутылок емкостью 0,5 литра; коньяк «Мадонна» с содержанием этилового спирта 40% в количестве 4 бутылок емкостью 0,5 литра; коньяк «Туркестан» с содержанием этилового спирта 40% в количестве 5 бутылок емкостью 0,5 литра; коньяк «Казахстан» с содержанием этилового спирта 40% в количестве 7 бутылок емкостью 0,5 литра; коньяк «Казахстан» с содержанием этилового спирта 40% в количестве 5 бутылок емкостью 0,5 литра; коньяк «Алтан» с содержанием этилового спирта 40% в количестве 5 бутылок емкостью 0,5 литра; коньяк «Старый город» с содержанием этилового спирта 40% в количестве 6 бутылок емкостью 0,5 литра; коньяк «Казахстан 5 звезд» с содержанием этилового спирта 40% в количестве 4 бутылок емкостью 0,5 литра; коньяк «Чингиз Хан» с содержанием этилового спирта 40% в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра; коньяк «Хенеси» с содержанием этилового спирта 40% в количестве 40 бутылок емкостью 0,5 литра; коньяк «Ольмека» с содержанием этилового спирта 38% в количестве 1 бутылки емкостью 1 литр; Шампанское «Советское» в количестве 13 бутылок емкостью 0,75 литра; шампанское «MarningDev» в количестве 8 бутылок емкостью 0,75 литра; вино «Мукузани» с содержанием этилового спирта 13% в количестве 2 бутылок емкостью 0,75 литра; вино «Медвежья сила» с содержанием этилового спирта 17% в количестве 8 бутылок емкостью 0,7 литра; вино «Медвежья сила» с содержанием этилового спирта 10-12 % в количестве 5 бутылок емкостью 0,75 литра; вино «Cabernet» с содержанием этилового спирта 10-12 % в количестве 5 бутылок емкостью 0,7 литра; вино «Виноградная лоза» с содержанием этилового спирта 18 % в количестве 12 бутылок емкостью 0,75 литра; вино «Молодое вино» с содержанием этилового спирта 10-12 % в количестве 11 бутылок емкостью 0,7 литра; вино «Amorino» с содержанием этилового спирта 15 % в количестве 15 бутылок емкостью 0,75 литра; вино «Бибигуль» с содержанием этилового спирта 10-12 % в количестве 3 бутылок емкостью 0,75 литра; вино «Дастархан» с содержанием этилового спирта 10-12 % в количестве 9 бутылок емкостью 0,75 литра; вино «Кагор» с содержанием этилового спирта 16 % в количестве 2 бутылок емкостью 0,7 литра; вино «Черный доктор» с содержанием этилового спирта 15 % в количестве 3 бутылок емкостью 0,7 литра; вино «Cabernet» с содержанием этилового спирта 10-12 % в количестве 2 бутылок емкостью 0,7 литра; вино «Merlot» с содержанием этилового спирта 10-12 % в количестве 1 бутылки емкостью 0,7 литра; вино «Черный принц» с содержанием этилового спирта 9-12 % в количестве 1 бутылки емкостью 0,7 литра; вино «Золотая гроздь» с содержанием этилового спирта 9-12 % в количестве 1 бутылки емкостью 0,7 литра; вино «Cansler» с содержанием этилового спирта 9-12 % в количестве 1 бутылки емкостью 0,7 литра. Кроме того, были обнаружены и изъяты табачные изделия, расфасованные в пачки сигарет различных марок без маркировки специальными (акцизными) марками в количестве 10101 штук, а именно: сигареты «Премьер» в количестве 946 пачек; сигареты «Корона слим 100» в количестве 350 пачек; сигареты «Корона» в количестве 501 пачки; сигареты «Rothmans» в количестве 560 пачек; сигареты «2015» в количестве 860 пачек; сигареты «Bond» в количестве 220 пачек; сигареты «Winston» в количестве 520 пачек; сигареты «Play» в количестве 505 пачек; сигареты «NZ» в количестве 400 пачек; сигареты «Wan» в количестве 460 пачек; сигареты «Royal» в количестве 400 пачек; сигареты «Win» в количестве 430 пачек; сигареты «Don Antonio» в количестве 380 пачек; сигареты «Business Club» в количестве 170 пачек; сигареты «MarbleCold» в количестве 210 пачек; сигареты «Dunston» в количестве 280 пачек; сигареты «ФЕСТ» в количестве 920 пачек; сигареты «A?B» в количестве 430 пачек; сигареты «Корона слим» в количестве 281 пачки; сигареты «Classic» в количестве 280 пачек; сигареты «CAVALLO» в количестве 401 пачки; сигареты «NZblack» в количестве 90 пачек; сигареты «Marley» в количестве 280 пачек; сигареты «Richman» в количестве 190 пачек; сигареты «Marlboro» в количестве 12 пачек; сигареты «Fast» в количестве 6 пачек; сигареты «Platinum» в количестве 5 пачек; сигареты «Rostman» в количестве 1 пачки; сигареты «PRESTIGE» в количестве 1 пачки; сигареты «Super» в количестве 1 пачки; сигареты «Корона слим» в количестве 2 пачек; сигареты «Dubao» в количестве 1 пачки; сигареты «COLDENLEAF» в количестве 1 пачки; сигареты «CREDO» в количестве 1 пачки; сигареты «Mond» в количестве 5 пачек; сигареты «A?hima» в количестве 1 пачки, тем самым незаконная деятельность ФИО2 была пресечена. 

Согласно заключениям экспертиз пищевых продуктов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ алкогольная продукция, хранимая ФИО2 с целью сбыта в крупном размере, не имеет оформления, соответствующего требованиям ГОСТ. 

В соответствии с п.2 ст. 12 Федерального закона №171-ФЗ алкогольная продукция за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции иными, не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается. Таким образом, перевезенная и хранимая с целью сбыта ФИО2 алкогольная продукция, крепостью свыше 10 до 40 процентов содержания спирта в готовой продукции, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными марками либо акцизными марками, защищенными от подделки, является не маркированной алкогольной продукцией, запрещенной к продаже в связи с несоблюдением требований к ее маркировке, установленных Федеральным законом от 22.11.1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 года №785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками».

Согласно заключению ботанической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ вещества, содержащиеся в представленных на экспертизу сигаретах, являются частицами растений табака (сем. масленовые (Solanaceae) род табак (Nicotiana)).

В соответствии с п.5 ч.4 Федерального закона № 286-ФЗ предусмотрен запрет на реализацию на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками.

Согласно товароведческому исследованию № по определению рыночной стоимости алкогольной и табачной продукции в количестве 72 единиц общая стоимость алкогольной и табачной продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 в ходе проведенного обыска по адресу: 

<

адрес>, рассчитанная согласно средним рыночным ценам, взятым из открытых источников составляет 776 746 рублей 00 копеек, что относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, не оспаривал фактические обстоятельства, установленные органами предварительного расследования. Свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства поддержал, пояснив, что оно заявлено им добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия заявленного им ходатайства полностью осознает. 

Защитник Малеев И.Н. ходатайство подсудимого ФИО3 поддержал, пояснив, что оно заявлено добровольно до судебного заседания после консультации с ним.

Государственный обвинитель возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имел.

Суд находит обвинение, с которым согласился ФИО3, обоснованным и нашедшим подтверждение в собранных по уголовному делу доказательствах.

Учитывая, что подсудимый ФИО3 добровольно и после консультации с защитником ходатайствует о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, государственный обвинитель, защитник не возражают против данного порядка судебного разбирательства, наказание за совершение данного преступления не превышает 10 лет лишения свободы, что соответствует требованиям ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, предъявленное подсудимому ФИО3 обвинение обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд признает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства и рассматривает дело в особом порядке. 

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО3 не имеется.

Действия ФИО3 органами предварительного расследования квалифицированы по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта или продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Государственный обвинитель в судебном заседании с квалификацией действий ФИО3, предложенной органами предварительного расследования, не согласился, полагал необходимым из действий ФИО3 исключить указание на продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, как излишне вмененное. 

Решая вопрос о квалификации действий ФИО3, суд полагает необходимым исключить из объема предъявленного подсудимому обвинения указание на приобретение и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками по следующим основаниям. 

Согласно п. 1 ч. 2 ст. 73УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления).

Вместе с тем, как это видно из предъявленного обвинения ФИО3 (описания преступного деяния), оно является неконкретным в части приобретения и продажи немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, не установлены время, место, способ и иные обстоятельства приобретения и продажи немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий. 

При таких обстоятельствах, поскольку фактические обстоятельства приобретения и продажи ФИО3 немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий органами предварительного расследования не установлены, при предъявлении ФИО3 обвинения не описаны, суд полагает правильным исключить при квалификации действий подсудимого указание на приобретение и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. 

Кроме того, при квалификации действий ФИО3 исключению как излишне вмененное подлежит указание на «незаконность» вмененных ему действий, поскольку диспозиция ч. 5 ст. 171.1 УК РФ не содержит такого квалифицирующего признака. 

Согласно п.12 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 05 декабря 2006 года № 60 «О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел» глава 40 УПК РФ не содержит норм, запрещающих принимать по делу, рассматриваемому в особом порядке, иные, кроме обвинительного приговора, судебные решения, в частности, содеянное обвиняемым может быть переквалифицировано, если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

При внесении изменений в квалификацию содеянного ФИО3 не требуется исследование собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства дела при этом не изменяются, то есть данная переквалификация никоим образом не затрагивает права подсудимого.

Таким образом, действия ФИО3 следует квалифицировать по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как хранение и перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

С учетом сведений о личности ФИО3, обстоятельств совершенного им преступления, суд признает подсудимого ФИО3 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При выборе вида и меры наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает, что совершенное им преступление в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ), наличие на иждивении двоих малолетних детей (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

Учитывая, что приговором Саткинского городского суда Челябинской области от 01 июня 2017 года ФИО3 осужден за совершение преступления небольшой тяжести, в соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ рецидив в его действиях отсутствует.

Также суд учитывает личность подсудимого: ФИО3 имеет постоянное место жительства, которое совпадает с местом его регистрации, на учете у психиатра и нарколога не состоял и не состоит (т.4 л.д. 194, 195), к административной ответственности за совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, не привлекался, ранее судим (т. 1 л.д. 176-178), по месту жительства соседями характеризуется положительно (т.1, л.д. 197).

Учитывая, что совершенное ФИО3 преступление относится к категории небольшой тяжести, оснований для применения к нему положений ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

При назначении наказания суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание ФИО3, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Учитывая, что ФИО3, имея неснятую и непогашенную судимость по приговору Саткинского городского суда Челябинской области от 01 июня 2017 года, через незначительный промежуток времени вновь совершил аналогичное преступление, суд полагает правильным назначить ему наказание в виде лишения свободы. При этом, принимая во внимание данные о личности ФИО3, а также совокупность обстоятельств, смягчающих его наказание, суд считает возможность применить к нему положения ст. 73 УК РФ.

Назначенное таким образом наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного. 

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке при определении ФИО3 срока наказания в виде лишения свободы суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому ФИО3 положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания у суда не имеется, поскольку обстоятельств, смягчающих наказание последнего, предусмотренных пп. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, суд не усматривает, в связи с этим оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений статьи 64 УК РФ не имеется. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, данные о личности ФИО3 и его материальное положение, суд полагает правильным назначить ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств по настоящему делу, судья в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ полагает необходимым вещественные доказательства: 

- 1 бутылку с этикеткой водка «ZERO» объёмом 0,7 л., 1 бутылку с этикеткой водка «Парламент» объёмом 1 л., 1 бутылку с этикеткой водка «Парламент», объёмом 0,5л., 1 бутылку с этикеткой «ОLМЕСА» объемом 1 л., 1 бутылку с этикеткой коньяк «Александр» объёмом 0,5 л., 1 бутылку с этикеткой коньяк «Беркутчи» объёмом 0,5 л., 1 бутылку с этикеткой коньяк «AL FARABI» объёмом 0,5 л., 1 бутылку с этикеткой коньяк «CAESER» объёмом 0,5л.,1 бутылку с этикеткой коньяк «Мадонна» объёмом 0,5л., 1 бутылку с этикеткой коньяк «Туркестан» объёмом 0,5 л., 1 бутылку с этикеткой коньяк «ALATAU» объёмом 0,5л., 1 бутылку с этикеткой коньяк «Старый город» объёмом 0,5л., 1 бутылку с этикеткой коньяк «Чингиз Хан» объёмом 0,5л., 1 бутылку с этикеткой коньяк «Hennessy» объемом 0,5л., 3 бутылки с этикеткой коньяк «Казахстан» объёмом 0,5 л, 1 бутылку с этикеткой вино «Мукузани» объёмом 0,75 л.,1 бутылку с этикеткой вино «Медвежья сила» объёмом 0,75 л., 2 бутылки с этикеткой вино «Cabernet» объёмом 0,7л., 1 бутылку с этикеткой вино «Бибигуль» 1 объёмом 0,75 л.,1 бутылку с этикеткой вино «Достархан» в объёмом 0,75л., 1 бутылку с этикеткой вино «Мег1оt» объёмом 0,7л., 1 бутылку с этикеткой вино «Медвежья сила» объёмом 0,7л., 1 бутылку с этикеткой вино к «Виноградная лоза» объёмом 0,75л., 1 бутылку с этикеткой вино «Кагор» объёмом 0,7л., 1 бутылку с этикеткой вино «Черный доктор» объёмом 0,7л., 1 бутылку с этикеткой вино «Молодое вино» объёмом 0,7л., 1 бутылку с этикеткой вино «Черный принц» объёмом 0,7л., 1 бутылку с этикеткой вино «Золотая гроздь» объёмом 0,7л.,4 бутылки с этикеткой вино «Amorino» объёмом 0,75 л., 1 бутылку с этикеткой шампанское «Maming Dev» объёмом 0,75л., 1 бутылку с этикеткой шампанское «Советское» объёмом 0,75 л., 1 пачку с наименованием сигареты «Премьер», 1 пачку с наименованием сигареты «Корона слим 100», 1 пачку с наименованием сигареты «Корона слим»,1 пачку с наименованием сигареты «Корона», 1 пачку с наименованием сигареты «Rothmans», 1 пачку с наименованием сигареты «2015» (с эмблемой красного цвета), 1 пачку с наименованием сигареты «2015» (с эмблемой синего цвета), 1 пачку с наименованием сигареты «Bond», 1 пачку с наименованием сигареты «Winston», 1 пачку с наименованием сигареты «PLAY»,1 пачку с наименованием сигареты «NZ», 1 пачку с наименованием сигареты «Wan», 1 пачку с наименованием сигареты «ROYAL», 1 пачку с наименованием сигареты «Win», 1 пачку с наименованием сигареты «Don Antonio», 1 пачку с наименованием сигареты «Business Club», 1 пачку с наименованием сигареты «Marble Cold», l пачку с наименованием сигареты «Dunston», 1 пачку с наименованием сигареты «ФЭСТ» (с эмблемой красного цвета), 1 пачку с наименованием сигареты «ФЭСТ» (с эмблемой синего цвета), 1 пачку с наименованием сигареты «А&В», 1 пачку с наименованием сигареты «CLASSIC», 1 пачку с наименованием сигареты «CAVALLO», l пачку с наименованием сигареты «NZ black», 1 пачку с наименованием сигареты «Marley Cum -mint», l пачку с наименованием сигареты «Marley strawberry», 1 пачку с наименованием сигареты «Marley cum», 1 пачку с наименованием сигареты «Richman», l пачку с наименованием сигареты «Marlboro», 1 пачку с наименованием сигареты «Fast Revolution 10», 1 пачку с наименованием сигареты «Fast Revolution 7», 1 пачку с наименованием сигареты «PLATINUM BLUE», 1 пачку с наименованием сигареты «PLATINUM ULTRA», 1 пачку с наименованием сигареты «Rostman», 1 пачку с наименованием сигареты «PRESTIGE», 1 пачку с наименованием сигареты «Super blue», 1 пачку с наименованием сигареты «Корона элит»,1 пачка с наименованием сигареты «Dubao»; l пачку с наименованием сигареты «COLDENLEAF», 1 пачку с наименованием сигареты «CREDO», 1 пачку с наименованием сигареты «mond», l пачку с наименованием сигареты «A&hima», возвращенные с экспертиз и находящиеся на хранении в МО МВД РФ «Троицкий» Челябинской области, - уничтожить;

- 945 пачек с наименованием сигареты «Премьер», 349 пачек с наименованием сигареты «Корона слим 100», 279 пачек с наименованием сигареты «Корона слим», 500 пачек с наименованием сигареты «Корона», 559 пачек с наименованием сигареты «Rothmans», 379 пачек с наименованием сигареты «2015» (с эмблемой красного цвета), 479 пачек с наименованием сигареты «2015» (с эмблемой синего цвета), 219 пачек с наименованием сигареты «Bond», 519 пачек с наименованием сигареты «Winston», 504 пачки с наименованием сигареты «PLAY», 89 пачек с наименованием сигареты «NZ», 459 пачек с наименованием сигареты «Wan», 399 пачек с наименованием сигареты «ROYAL», 429 пачек с наименованием сигареты «Win», 479 пачек с наименованием сигареты «Don Antonio», 169 пачек с наименованием сигареты «Business Club», 209 пачек с наименованием сигареты «Marble Cold», 279 пачек с наименованием сигареты «Dunston», 469 пачек с наименованием сигареты «ФЭСТ» (с эмблемой красного цвета), 449 пачек с наименованием сигареты «ФЭСТ» (с эмблемой синего цвета), 429 пачек, с наименованием сигареты «А&В», 279 пачек с наименованием сигареты «CLASSIC», 400 пачек с наименованием сигарету «CAVALLO», 399 пачек с наименованием сигареты «NZ Ь1аск», 99 пачек с наименованием сигареты «Marley Cum-mint», 99 пачек с наименованием сигареты «Marley strawberry», 79 пачек с наименованием сигареты «Marley cum», 189 пачек с наименованием сигареты «Richman»:, 11 пачек наименованием сигареты «Marlboro», 4 пачки с наименованием сигареты «Fast Revolution», 2 пачки с наименованием сигареты «PLATINUM BLUE», 1 пачку с наименованием сигареты «Корона элит», 4 пачки с наименованием сигареты «mond», находящиеся на хранении в МО МВД РФ «Троицкий» Челябинской области, - уничтожить; 

- 46 бутылок с этикеткой водка «ZERO» 40% объёмом 0,7 л., 11 бутылок с этикеткой водка «Парламент» 40% объёмом 1 л., 84 бутылки с этикеткой водка «Парламент» 40%, объёмом 0,5л., 21 бутылку с этикеткой коньяк «Александр» 40% объёмом 0,5 л., 9 бутылок с этикеткой коньяк «Беркутчи» 40% объёмом 0,5 л.,14 бутылок с этикеткой коньяк «AL FARABI» 40% объёмом 0,5 л., 11 бутылок с этикеткой коньяк «CAESER» 40% объёмом 0,5л., 37 бутылок с этикеткой коньяк «Казахстан» 40% объёмом 0,5 л., 3 бутылки с этикеткой коньяк «Мадонна» 40% объёмом 0,5л., 4 бутылки с этикеткой коньяк «Туркестан» 40% объёмом 0,5 л., 4 бутылки с этикеткой коньяк «ALATAU» 40% объёмом 0,5л., 5 бутылок с этикеткой коньяк «Старый город» 40% объёмом 0,5л., 3 бутылки с этикеткой коньяк «Казахстан 5» 40% объёмом 0,5л., 39 бутылок с этикеткой коньяк «Hennessy» 40% объемом 0,5л, 7 бутылок с этикеткой шампанское «Marning Dev»10,5 % объёмом 0,75л., 12 бутылок с этикеткой шампанское «Советское» 10,5- 12,5% объёмом 0,75 л., 1 бутылку с этикеткой вино «Мукузани» 13% объёмом 0,75 л., 7 бутылок с этикеткой вино «Медвежья сила»17% объёмом 0,7 л, 4 бутылки с этикеткой вино «Медвежья сила» 10-12% объёмом 0,75л., 5 бутылок с этикеткой вино «Cabernet» 10-12% объёмом 0,7 л., 11 бутылок с этикеткой вино «Виноградная лоза» 18% объёмом 0,75л., 10 бутылок с этикеткой вино «Молодое вино»10-12% объёмом 0,7л., 11 бутылок с этикеткой вино «Amorino»15% объёмом 0,75 л., 2 бутылки с этикеткой вино «Бибигуль» 10-12% объёмом 0,75 л., 8 бутылок с этикеткой вино «Достархан»10-12% объёмом 0,75л., 1 бутылку с этикеткой вино «Кагор» 16% объёмом 0,7л., 2 бутылки с этикеткой вино «Черный доктор» 15% объёмом 0,7л., 1 бутылка с этикеткой «KANZLER» 10-12% объёмом 0,75л, находящие на хранение в ОАО «Росспиртпром», - уничтожить;

- DVD-диск из сотовой связи МТС, DVD-диск из сотовой связи Теле-2, стенограмму телефонных переговоров ФИО2 и диск с записью телефонных переговоров ФИО2, - хранить в материалах уголовного дела №; 

- сотовый телефон «Nokia» с 2-мя сим-картами компании «МТС» считать переданным по принадлежности ФИО2

Оснований для возвращения немаркированной табачной продукции ФИО2 суд, вопреки доводам стороны защиты, не находит, поскольку данная немаркированная табачная продукция, изъятая у ФИО2, явилась предметом преступления, ввиду чего в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ подлежит уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы, со штрафом в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком один год, обязав ФИО2 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в период испытательного срока периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам:

УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области), лицевой счет 04691475410, расчетный счет 

<

***>, наименование Банка - отделение Челябинск, БИК 047501001, КБК 18811621050056000140, ОКТМО 75649000, ИНН 

<

***>, КПП 745301001, УИН 18811801750008000105.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 1 бутылку с этикеткой водка «ZERO» объёмом 0,7 л., 1 бутылку с этикеткой водка «Парламент» объёмом 1 л., 1 бутылку с этикеткой водка «Парламент», объёмом 0,5л., 1 бутылку с этикеткой «ОLМЕСА» объемом 1 л., 1 бутылку с этикеткой коньяк «Александр» объёмом 0,5 л., 1 бутылку с этикеткой коньяк «Беркутчи» объёмом 0,5 л., 1 бутылку с этикеткой коньяк «AL FARABI» объёмом 0,5 л., 1 бутылку с этикеткой коньяк «CAESER» объёмом 0,5л.,1 бутылку с этикеткой коньяк «Мадонна» объёмом 0,5л., 1 бутылку с этикеткой коньяк «Туркестан» объёмом 0,5 л., 1 бутылку с этикеткой коньяк «ALATAU» объёмом 0,5л., 1 бутылку с этикеткой коньяк «Старый город» объёмом 0,5л., 1 бутылку с этикеткой коньяк «Чингиз Хан» объёмом 0,5л., 1 бутылку с этикеткой коньяк «Hennessy» объемом 0,5л., 3 бутылки с этикеткой коньяк «Казахстан» объёмом 0,5 л, 1 бутылку с этикеткой вино «Мукузани» объёмом 0,75 л.,1 бутылку с этикеткой вино «Медвежья сила» объёмом 0,75 л., 2 бутылки с этикеткой вино «Cabernet» объёмом 0,7л., 1 бутылку с этикеткой вино «Бибигуль» 1 объёмом 0,75 л.,1 бутылку с этикеткой вино «Достархан» в объёмом 0,75л., 1 бутылку с этикеткой вино «Мег1оt» объёмом 0,7л., 1 бутылку с этикеткой вино «Медвежья сила» объёмом 0,7л., 1 бутылку с этикеткой вино к «Виноградная лоза» объёмом 0,75л., 1 бутылку с этикеткой вино «Кагор» объёмом 0,7л., 1 бутылку с этикеткой вино «Черный доктор» объёмом 0,7л., 1 бутылку с этикеткой вино «Молодое вино» объёмом 0,7л., 1 бутылку с этикеткой вино «Черный принц» объёмом 0,7л., 1 бутылку с этикеткой вино «Золотая гроздь» объёмом 0,7л.,4 бутылки с этикеткой вино «Amorino» объёмом 0,75 л., 1 бутылку с этикеткой шампанское «Maming Dev» объёмом 0,75л., 1 бутылку с этикеткой шампанское «Советское» объёмом 0,75 л., 1 пачку с наименованием сигареты «Премьер», 1 пачку с наименованием сигареты «Корона слим 100», 1 пачку с наименованием сигареты «Корона слим»,1 пачку с наименованием сигареты «Корона», 1 пачку с наименованием сигареты «Rothmans», 1 пачку с наименованием сигареты «2015» (с эмблемой красного цвета), 1 пачку с наименованием сигареты «2015» (с эмблемой синего цвета), 1 пачку с наименованием сигареты «Bond», 1 пачку с наименованием сигареты «Winston», 1 пачку с наименованием сигареты «PLAY»,1 пачку с наименованием сигареты «NZ», 1 пачку с наименованием сигареты «Wan», 1 пачку с наименованием сигареты «ROYAL», 1 пачку с наименованием сигареты «Win», 1 пачку с наименованием сигареты «Don Antonio», 1 пачку с наименованием сигареты «Business Club», 1 пачку с наименованием сигареты «Marble Cold», l пачку с наименованием сигареты «Dunston», 1 пачку с наименованием сигареты «ФЭСТ» (с эмблемой красного цвета), 1 пачку с наименованием сигареты «ФЭСТ» (с эмблемой синего цвета), 1 пачку с наименованием сигареты «А&В», 1 пачку с наименованием сигареты «CLASSIC», 1 пачку с наименованием сигареты «CAVALLO», l пачку с наименованием сигареты «NZ black», 1 пачку с наименованием сигареты «Marley Cum -mint», l пачку с наименованием сигареты «Marley strawberry», 1 пачку с наименованием сигареты «Marley cum», 1 пачку с наименованием сигареты «Richman», l пачку с наименованием сигареты «Marlboro», 1 пачку с наименованием сигареты «Fast Revolution 10», 1 пачку с наименованием сигареты «Fast Revolution 7», 1 пачку с наименованием сигареты «PLATINUM BLUE», 1 пачку с наименованием сигареты «PLATINUM ULTRA», 1 пачку с наименованием сигареты «Rostman», 1 пачку с наименованием сигареты «PRESTIGE», 1 пачку с наименованием сигареты «Super blue», 1 пачку с наименованием сигареты «Корона элит»,1 пачка с наименованием сигареты «Dubao»; l пачку с наименованием сигареты «COLDENLEAF», 1 пачку с наименованием сигареты «CREDO», 1 пачку с наименованием сигареты «mond», l пачку с наименованием сигареты «A&hima», возвращенные с экспертиз и находящиеся на хранении в МО МВД РФ «Троицкий» Челябинской области, - уничтожить.

Вещественные доказательства: 945 пачек с наименованием сигареты «Премьер», 349 пачек с наименованием сигареты «Корона слим 100», 279 пачек с наименованием сигареты «Корона слим», 500 пачек с наименованием сигареты «Корона», 559 пачек с наименованием сигареты «Rothmans», 379 пачек с наименованием сигареты «2015» (с эмблемой красного цвета), 479 пачек с наименованием сигареты «2015» (с эмблемой синего цвета), 219 пачек с наименованием сигареты «Bond», 519 пачек с наименованием сигареты «Winston», 504 пачки с наименованием сигареты «PLAY», 89 пачек с наименованием сигареты «NZ», 459 пачек с наименованием сигареты «Wan», 399 пачек с наименованием сигареты «ROYAL», 429 пачек с наименованием сигареты «Win», 479 пачек с наименованием сигареты «Don Antonio», 169 пачек с наименованием сигареты «Business Club», 209 пачек с наименованием сигареты «Marble Cold», 279 пачек с наименованием сигареты «Dunston», 469 пачек с наименованием сигареты «ФЭСТ» (с эмблемой красного цвета), 449 пачек с наименованием сигареты «ФЭСТ» (с эмблемой синего цвета), 429 пачек, с наименованием сигареты «А&В», 279 пачек с наименованием сигареты «CLASSIC», 400 пачек с наименованием сигарету «CAVALLO», 399 пачек с наименованием сигареты «NZ Ь1аск», 99 пачек с наименованием сигареты «Marley Cum-mint», 99 пачек с наименованием сигареты «Marley strawberry», 79 пачек с наименованием сигареты «Marley cum», 189 пачек с наименованием сигареты «Richman»:, 11 пачек наименованием сигареты «Marlboro», 4 пачки с наименованием сигареты «Fast Revolution», 2 пачки с наименованием сигареты «PLATINUM BLUE», 1 пачку с наименованием сигареты «Корона элит», 4 пачки с наименованием сигареты «mond», находящиеся на хранении в МО МВД РФ «Троицкий» Челябинской области, - уничтожить.

Вещественные доказательства: 46 бутылок с этикеткой водка «ZERO» 40% объёмом 0,7 л., 11 бутылок с этикеткой водка «Парламент» 40% объёмом 1 л., 84 бутылки с этикеткой водка «Парламент» 40%, объёмом 0,5л., 21 бутылку с этикеткой коньяк «Александр» 40% объёмом 0,5 л., 9 бутылок с этикеткой коньяк «Беркутчи» 40% объёмом 0,5 л.,14 бутылок с этикеткой коньяк «AL FARABI» 40% объёмом 0,5 л., 11 бутылок с этикеткой коньяк «CAESER» 40% объёмом 0,5л., 37 бутылок с этикеткой коньяк «Казахстан» 40% объёмом 0,5 л., 3 бутылки с этикеткой коньяк «Мадонна» 40% объёмом 0,5л., 4 бутылки с этикеткой коньяк «Туркестан» 40% объёмом 0,5 л., 4 бутылки с этикеткой коньяк «ALATAU» 40% объёмом 0,5л., 5 бутылок с этикеткой коньяк «Старый город» 40% объёмом 0,5л., 3 бутылки с этикеткой коньяк «Казахстан 5» 40% объёмом 0,5л., 39 бутылок с этикеткой коньяк «Hennessy» 40% объемом 0,5л, 7 бутылок с этикеткой шампанское «Marning Dev»10,5 % объёмом 0,75л., 12 бутылок с этикеткой шампанское «Советское» 10,5- 12,5% объёмом 0,75 л., 1 бутылку с этикеткой вино «Мукузани» 13% объёмом 0,75 л., 7 бутылок с этикеткой вино «Медвежья сила»17% объёмом 0,7 л, 4 бутылки с этикеткой вино «Медвежья сила» 10-12% объёмом 0,75л., 5 бутылок с этикеткой вино «Cabernet» 10-12% объёмом 0,7 л., 11 бутылок с этикеткой вино «Виноградная лоза» 18% объёмом 0,75л., 10 бутылок с этикеткой вино «Молодое вино»10-12% объёмом 0,7л., 11 бутылок с этикеткой вино «Amorino»15% объёмом 0,75 л., 2 бутылки с этикеткой вино «Бибигуль» 10-12% объёмом 0,75 л., 8 бутылок с этикеткой вино «Достархан»10-12% объёмом 0,75л., 1 бутылку с этикеткой вино «Кагор» 16% объёмом 0,7л., 2 бутылки с этикеткой вино «Черный доктор» 15% объёмом 0,7л., 1 бутылка с этикеткой «KANZLER» 10-12% объёмом 0,75л, находящие на хранение в ОАО «Росспиртпром», - уничтожить.

Вещественные доказательства: DVD-диск из сотовой связи МТС, DVD-диск из сотовой связи Теле-2, стенограмму телефонных переговоров ФИО2 и диск с записью телефонных переговоров ФИО2, - хранить в материалах уголовного дела №.

Вещественное доказательство - сотовый телефон «Nokia» с 2-мя сим-картами компании «МТС» считать переданным по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ через Саткинский городской суд Челябинской области. 

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционных жалоб.

Председательствующий: А.С. Сюсина Вступило в законную силу 23.10.18